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.Emne nr. 70.

Frå robåt og se 1 til motort
0-3 19.4.e.

faer-

Når eg i dette emnet skal Ei ei utgreiing om utviklin--

ga i fiskeriet fram til den tida då motoren rådde grun-
nen så å seie åleine i alt fiske,både ute på opne hav-

et ow innunder kysten, så vil eg gjere merksam på at
det gjeld berre for vår bygd, Hareid heradimed dei tre
sentra: Hareid, Hjørungavåg og Brandal. Stort sett kan
der vere mykje likskap i denne utviklinga i fiskeriet
mellom dei ymse bygder på ytre Sunnmøre.Men der er
osså så mykje skilnad,serlegetter 1890 at ein kan

ikkje seie at slik fiskeriet tok seg fram i ei byed,

slik arta det seg osså i dei andre. Utgjennom tida
frå 1890 og fram til første verdskrigen synte det seg
tydeleg skilnad på båttyper os arbeids- og fangstmåtar
i dei ymse byEder.

Dei mange atore nausta som sto ned med sjøen rundt
Hareids-vika for 60-70 år sidan fortalde si soge.

Her droe dei storebåtanefram når fiskja var slutt i
april månad. Først var det den gamle dunnmørs-otring-
en. Oj den var her vel nokre av også i vår bygd. Den
båten hadde ei mast og råsesl, og var kring 24 alner
lans med fem .repar.

Kor mange her var i Hareid av denne eldste båttypa

sunnmørsotrin2ener det uråd å seie sikkert. Heller
ikkje kan noko sikkert seiast om storleiken av båtane,
men den vanlege otringen var krinc:24 alner.

Men litt etter kvart vart denne eldgamle typen dkift
ut med møringsbåten.Han var djupare og meir opoloyed
enn gamlebåten.Lienstørste skilnaden og den mest

radikale forandringa var at no fekk båten to master
og ei heilt anna seglførins.Før var det berre eitt
segl på storebåten.No vart det fire segl, fokk og
klyver framfor stormasta og storseglet attanfor, med
mesanseglet på bakmasta. No fekk dei ein tryggare
og betre båt.
Dette var i 1870-åra og frametter til 1890. 11enikkje

alle var like snare å ta etter det nye. Ein kunne sjå
den gamle sunnmørsotringenmed råseglet heilt fram til
1890. -en den nybygde møringsbåtenmed latin- og gaffel-
seslet sigra ti1slutt, Etter ei tid av 20 år her i bygda.
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„lenkorleis var det med storleiken av båtane her i

vår bygd. Ein gamal gardbrukar og fiskar (fødd 1864)

fortalde at han helst var av den meining at vi her i

bygda ikkje hadde så mange av dei størtse båtane.

K.orkjeav den gamle otringsbåten eller av møri=-

båten. Det var helst seksringenvi hadde, meindiehan.

Altså ein båttype på kring 20 - 22 alner. Eg er også

helst av same meining. Og dette galdt både den szamle

typen med råseglet, c.,2:seinare når vi fekk mørings-

båten. Men her var også båtar av otringsstorleik

24 - 26 alner, med fem årepar.

Bygda vår å ligg slik til at utroren på fiskeplassane

II
fall lang os tung. Difor vart det nokså tidles på

WO 1800-talet vanles at dei fleste av båtane som høyrde

bygda til la seg ut i utværa til fiskjes. Då fekk dei

kortare ror, og det fall ikkje så tungt som når dei

skulle ro heimatt kvar kveld og utatt i 2zryotta.

1...endei som rodde slik til og frå kveld og mo=n

drog ikkje så langt ut og hadde mindre båtar enn dei

som lås lenger ut i havet. - Brandal ligg nærare til.

Dei for heimatt kvar kveld.

Mt ebått ”, Otrin en.

Han hadde desse roma: Framskuten,Kjemperomet, Nans-

romet, Storesiglå, Lisjesiglå og Bakskuten. Dette var

otringen med fem årepar. Seksringenmed fire årepar

var eit rom mindre.

I kjemperomet heldt kjempemannen til. Der sto han og

drog garna. To mann tok ut fisken os to andøvde.

Tre mann sto attanfor og greidde setninga etter kvart

om veret vur fint så dei ville setje utatt. Kvar

heldt sez på sin plass og sitt rom, både når dei rodde

og når dei sislde. Og under segl når han friska Då

og det var alvor, då skar høvedsmannen (hnn som styrde)

i : Kvar passe sitt

Når dei kom i land var det ikkje så nøye. Alle var

like og visste kva dei had(leå ';jere.Tjenhan som

"heldt ute båten" (høvedsmannen)var den som hade

ansvaret, os som vel had3.esiste ordet når det var

usemje om eitt eller anna. NOR1WETN01.0618K811M8KIN8
Det var vanlez med 7 - 8 idanni)åein storebåt. Av

desse var det ein leigdemann inne frå fjordane son

oftast i eldre tid. ITanvar festa på 13n. 40 - 60 15192
kroner var vanleg i 1880-90 åra. Leisdemann-systemet



var eldsanalt her i desse kystby 'dene. _r)å,ko,n dei

unge karane inne frl fjordane ut til Xlesund, og dit

kom båteiEarane og så vart Jet akkorderiw om løn

os vilkår.

Utanom leldekeren var det lutsystemet som rådde,

iwar mann hadde ein 1ut, høvelsmannen som dei andre.

Jen båten had.le oså ein lut. Fisken vart så delt

etter detbe systemet, oj kvar turka sin fisk. Og

leisdekaren var alle med om å betale det ban skulle

ha.

_var _nann beldt vegn sjølv, stelte og heldt }enne

i stand. Ei gong utpå våren 1-*rfisken var turr,

var det å flIKe treringen eller storefærincen og

fare til byen å selje fisken. 1=km=1*EL egmi
Z.Åk.sl/sej fleire i la-- med kli»Dfisken på ein båt.

Då kunne ein bitteliten lom,flesbe,2e1 til 15 3re vere

ei storfeld fiskje-jåvet

Opplæringa av dei unse var ikkje pi annan måte enn

at 15-16 åringen fekk vere mel anten som to-jerne-

mann (ban fekK ha ined to Earn i lenka) eller han

berre var med utan noko lon eller del i fisket.

(1.elst slike sorn var med ban far eller ein bror

eller ein annan slektninc.) .-)rdet "skårunge" er

ikkje kjent ber på Sun=re. Det bvrer nordlendin-

ane til. 1:æ-flingane som tok til ombord i ein storeb?lt

måtte vere med i alt venles arbeid som dei endre,

når det ikkje var ty=e enn dei greidde det.

1)ette med hansing for den y=te ombord er nok kjent

her, helst frå skøytetida, r.en var sjeldan eller

aldri brukt.

Trur ikkje dei unge vart opplærde etter nokon fast

plan. Dei kom snart inn i arbeidsrytma og gjorde ari
arbeidet som dei andre karane, både ombord og på

land.

Ein 84-åring fortalde dette far vart sjuk og

måtte slutta fiskja. Første fiskj 3.mi fekk eg låne

vesna hans far, og han fekk pewane es fiska for.

Andre fiskja mi fekk eg båten." ( Det vil seia han

fekk den luten av båten som faren åtte.) Ungsuten

16-17 år gaxnal var fullverdig mann på 2 år i fiskja.

Iden han var ein stor og uvanleg kraftig kar.

Skikkar og truer ombord og i land i fiskjetida var

der nok av. Og mange slag merker dei tok seg lærdom

11011BKETN0106181(6RAN8KIN8
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V.
dreiv med zarn.Der var omtrent berre c,-arnbåtarder

ute. Men like mange av dei som låg til fiskjes frå

Hareid dro,:nordover, Lås nord i Furkenholmen

Valkvee, oz i Hustruhamna på Valderøya. Vi nareids-

dalin,-ardelte oss altså nokolunde 1ikt mellom nøre

os søre Sunnmøre i fisketida utetter i siste balv-

parten av 1800- talet.

Men vi brukte ikkje same sort vezn der vi lås til

fiskje nordom og srom Breisundet. Dei frå Hareids-

sokna som beitte på søre sunnmøringanesi fiskemark

brukte berre garn. Men dei som låg nordi holmå os i

Hustruhamna var snørebåtar. Dei brukte berre rykken.

Brandaliwane dreiv visstnok alltid heimanfrå.

Fisket med rykk var mykje billezare i drift enn med

sarn. Det var berre eit snøre med blystein og så

rykken. Det var to krokar smelta sam,Inmed bly slik

at dei peika kvar si lei. Dette vart fira ned

sjøen ei 30-40 famner etter som fisken sto til. Så

var det å rykke op-o();ned. Sorvisac-teit billegt

fiske, men mykje hande-slit.

Det kan o--sånamnast at man:e båtlag i allfall i

tila for 1870 rodde heimatt kvar deg. in mennfr.1

fram oå Ulset fire-fem kiloneter

frå sjoen. iiansto 000 s. tidler om mor.-;onenat hnn

lappa eit skopar før han -jekk den nesten halve mila

ned til sjøen. Så rodde dei "utom land",oc,droR o,

sette =na, o;-zkom innatt1=MM¥Cs.41-

77"z
k5-e-

Cve-e-<_ -

0—e-7

4 p-di-Jt_et.? ~-4_
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sTr.
Fiskebåtar med dekk.


Det var ikkje berre oversangen frå den gamle ottrings-

båten os til mørinen som særmerkte denne tida.Der var

også noko anna radikalt nytt i emning. Dei-tok til å

legge dekk i dei åpne båtane. Og dei tok til å bygge

store skuter med dekk.

Utetter 1880 og 90- åra vann dekka farty meir og meir

inngang i fiskeflåten. Dei skapte ei glansperiode for

segla som vi ikkje hadde sett maken til før. Det var

store skøyter frå 30 til 40 tonn. Og det var mellom-

store skøyter frå 20 til 30 tonn, og dekksbåtar på 14

til 15 tonn. Desse mellomstore skøyter og dekksbåtar

halde vi mange av i 1880 - åra og fram til 1900. Alt

i alt h9,de vi vel då ei 14 - 15 skøyter o- dekksbåtar

i Hareid,

1879 vart det skipa eit aksjeselskapi Hareid og

Brandal. Dette selskapet fekk bygt ei storskøyte som

fekk namnet " Nordeggen " og var på 38 tonn. Cle J.

Teigene var med i dette selskapet frå Hareid, dei andre

var alle ftå BrandalW.g.mavar forretningsmannog litt

av ein spekulant attåt at han var stor gardbrukar.

Difor var det vel han som var primus motor med å få

igang dette selskapet. Dei andre, dei som var frå

Brandal, var fiskarbønder eller urwe søner frA Eardane

der den gamle fiskarbondenhadde drive med åpen båt

frå gamalt av. No ville dei prøve det nye som alt hadde

vore drive i manse år frå Ålesund.

Selskapet vart ikkje samalt, berre 2 - 3 år, så vart det

oppløyst os skuta seld til ein fiskegrossisti Ålesund.

Dei fekk det ikkje til å løna seg. Det sås ut til at det

var dei mirdre skutene som greidde seg best.

Utetter 1890 - åra vart skøytene 02 dekksbåtane ein

hard tevlar med ottringane om ungdomen i fiskaryrket.

Det vart som ei motesak mellom dei unge gutane å ta seg

skøyterom. Det var hykgjelesare å koma ses ned i ein

lugar enn å site våt og frosen i ein åpen båt ute i

ville havet. Meir forteneste kunne dei or2sårekne med

for skøytene for vidare ikring og dreiv mesteparten av

året. Og rt±i så låg der nok litt av sosial framdrift 

også attom i tankane.

Det vart litt skilnad på ein stakkars åpen ottringsbåt

mot ei vakker skute med store segl. Som ein 83 år Pamal ,„ ,

fiskar sa: " -2ghadde sett meg at eg skulle ha mes blå- 15192
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IX.

endå om dei hadde fylgt med frå einsiglarentil

møringsbåten, og vore med i den glorverdige seglskute-

tida. Men dei eldste og mest konservative,dei som berre

hadde site i den åpne båten heile sitt liv, dei riste

på hovudet: " Dette gjeng aldri vel", sa han gamle Lars

Holstad," 40 000 kroner for ein fiskebåt,detkan no

vere måte på galskap." Det var ikkje det at dei tvila

på maskina eller båten, men det var kostnaden. Det var

kapitalen og den store sjelden dei hadde sett seg inn

for. Det var salskapen.

Motoren kjem.

Kone forbi hundrårsskifteter vi med ein ;,,onsinne i
motor- dren

1900 os åra fram til/?C9; var det ein sann
som sjekk for seg i e sunnmørske fiske

flote.På denne korte tide hadde storpart-_-:nav småskøy

tene og deksbåtane skift over frå årar (),zsejl til motor

i storparten av kystbygdene.Mendette stemmer heller ikkjx-
heilt for hareid herad, Her '.13ddedei mest framtøke slag

4izgsaman og kosta desse 2 fiskedampaneog dermed var

ekspansjonstransenstetta for det første • Hareid kom init

i ei anna leid enn flestalle av dei andre bygdene. Her
vart grunnen lagd for stordrift med aksieselskap ,og dis=

ponentar til å stå for den daglege styring. Det var fis=

keri på spekulasjonsbasis som arbeidde seg fram meir og

meir her i heradet • Men dette høvde ikkje for motorbåte*t.

Han passa best der dei ville drive garden som føriDet=;r,
vart den gamle fiskarbondenplanta inn immotor

Her i Hareid har desse to linene i utviklinga gått side

om side $. Men fiskarbondeni motorbåten som driv garde

attåt har vore den tapande heile tida.

Hareid kom altso litt seinare i gang med motor-

drift i fiskebåtane enn dei fleste bygder her ute.

I 1906 vart fte motoren kjøpt og sett inn i ein dekks-

båt her i Hareid. Det var tre karar i Brandal, Karl

Skarbakk, sonen Peder Skarbakk og Ole E. Brandal.

Minst to av desse hadde gardsbruk attåt. Båten heitte

" Sverre ", ein dekksbåt 14-15 tonn og kring 40 Ifot

lang.

No gjekk det slag i slag. Alle hadde motorfeber oq på

4-5 år, frå 1906 til 1911 hadde omtrent alle fått
motor inn av dekksbåtar og småskuter. Alt i alt låg 15192
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hericiF1-21=Icz±z:g1"/!lotorbåtartilsaman i heile herredet= 1£11()

Den mekaniske drivkraftahadde sigra stort. Men ikkje

motoren åleine. Kolmaskina fylsde med i utviklinga

kanskje i endå større grad enn motoren. Det var dei

store skutene som hadde teke til med ishavsfart. Dei

ville helst halde seg til„Idampmaskina.Ho var sikrare

enn motoren oppe i ishavet, sa dei. 2gxtaiLxxkaix

Og det skal vere visst at dei første motorane var

elendige, seier dei samle fiskaraneA Mang ei forbanninq
vart lesa ned i dei tamlet,første motorane " fortalde ei"

ein gamal brandaling . Rett som det var kunne det vera

stopp anten du lås ute i ville hava eller inne på

hamna. Dei sette grå hår i haudet på mang ein stakkars

ukyndig fiskar der han stod og ikkje visste si arme

kåd nede i eit trangt maskinrom.

Motorane var veike i første tida. Dei var berre tenkt

til hjelpekraft attåt sesla. Det var eit økonomisk

spørsmål med drivkrafta i motorbAtane. Det galdt å

nøyte ut vinden os. Vi fekk sanneleg ikkje verte leie

av å strekkje sesl, fortalde han Lege-Adolf ( 81 år ).

Mangt eit slit os mang ein harm fekk dei i denne bar-

ne-alderen åt motoren. Likevel var det in„?eni Hareid-

sokna som hivde han ut og tok steget attende til det

jamle. Det ville vere altfor meininzslaust. en det

,,jekkikkje len-e før mae sto ferdig å hive han

av ein annan jrunn. Han hadde for få hestekrefter.

Det vanle-e kravet til desse første maskin3ne var at dei

skulle greie å "andøve for ein to-revs kulint , for-

talde han Lege-Adolf. Dj det var ikkje lite. S,'-tor-

parten av dei ;:reiddeikkje dette kravet. lifor vert

dei skifte ut og krafticraresaker sette

I åra frametter frå 1914 til 1920 hadde den økono-

miske makt mellom fiskarfolket teke seg slik opp at

dei kunne greie detbe lyftet. :Gotorarmed fleire

hestekrefter, laga av ,:rovareoz kraftigare materi-

ell. Bygging av nye båtar, eller bye dei amle

større o- sterkare.Len derrieekspansjonenvar minst

like sterk nr det saldt "kol-skutene".iBrandal.
/7, (),

S2melis som motorane var dei første lampr:laskinenei

ishavs-skutenesmå. Dei skulle bruke segla attt.

15192
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XII.

stilte Då den nye tid. Bg har ikkje høyrt om nokon her i

vår bygd som trudde at motoren skremde fisken. (Når eg

tenkjer vel etter så kan det hende at eg høyrde ein eller

annen replikken Dålag slik: "Det er ikkje anna å vente

enn at torsken stygst vekk så mykje som kakkar og larmar

oppover han." Men det var or2zsåalt. ) Noko protest-

møte eller resolusjonar er ukjende i vuelrbygd. Heller

ikkje noko utnemne pA motoren. Men Bjarne Rabben fortel

at syd i Herøy-sokna var det ein mann som sa desse orda

om ein motorbåt som kom farande:" ja, det er bra fart,

men det er no også alt."

Nei, fiskarane skjøna at der fanns ingen veg attende. Vil

du vere med så heng på.

Ishavs-skuta "Gunhild".

Denne skuta er ei av dei eldste i heile Hareid og har

ikkje hatt kol-maskin. Ho var av dei minste og sette

difor inn motor då dei slutta med segla.

Solilmaren1914 var ho på Ishavet som vanles berre med segl.

Ho var den siste på skansen. To år etter fekk ho sett /911

inn ein 14 hk Alfa-motor. Sidan har ho skift motor tre

gonger til, større og dyrare for kvar gong. Dette gir

eit lite bilete av gangen i utviklinga fram til idag.

Det er klart

at spørsmålet om kapital ofte har vore vanskeleg å løyse

for fiskarane os fansstfolket. Som ein gamal brandaling

sa: "Det vissaste var å setje både hus og gard i pant.

Heile Brandal har vore pantsett mange zonger."

Men etter kvart som økonomien kom seg, vaks motet og.

Dei første dampmaskinenevar på 20-30 hk. Ut i 1920-åra

var dei komne opp i 150 - 200 hk. Og skutene vart

bygde om i same tempo. I første tida var dei på 50 -

150 tonn. No er dei komne opp i 300 - 400 tonn dei

største.

I Hareid
vart det ikkje bygt dekk i ein einaste otring. Over-

gangen gjekk direkte frå den åpne båten til store

skøyter r"),t

Andre tekniske n ska i ar.

Først og fremst var det spela. I den ganle tida før

1900 var det berre handemakta å lite på, med eller utan

handspel. På desse siste var det å stå og sveiveså 15192
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XV.

Dekksbåtane 14 - 20 tonn.

Desse hadde ei sju - åtte mann til vanleg. Og drifts-

måtane var som på dei mellomstore og små skøytene.Men

dekksbåtanebrukte helst garn etter torsken og då trengde

dei heller ikkje dorisar ombord.

Denne båttypa slo stort igjennom på heile Sunnmøre. Men

ho vart aldri dominerande i vår bygd. Her var vel ei

seks-sju litt større dekksbåtar som sidan fekk motor

innsett. Men her var minst 14-15 dampskuter og damp-

båtar når det leid fram mot 1920.

Etter hundreårsskiftettok mange av dei største dekks-

båtane og dei mellomstore skøytene til med ei utviding

i drifta. Dei reiste på sild- og torskefiskeved Island,

og la seg også etter silda i Nordsji3..q.På den måten vart

dei i drift størstepartenav Liret.

Damnbåtar oè stimskuter.

Driftsmåtanemed dampane og dampSkutenevar omtrent

den same som for skøyter.os deksbåtar. nen lutsystemet

var onnorleis. Dei delte det ikkje opp i luter på

kvar mann, men i prosentar. Båten hadde 40 % av brutto

fangst, mannskapet 60 %.

Båten heldt all vegn.

Dra aren. Dankar- og togarnsystemet.

Der var alltid ymse slag omframtstillinar ombord i

båtane.som ikkje hadde noko med lut- og prosentfiskarane

å gjere. Dette jaldt for alle båtsortar, frå otringar

til seglskuter oz stimbåtar. k I torskefiskjavar der

ein mann ombord som vart kalla "dragar". Det var helst

ein eldre fiskar som fekk vere med ut på havet og drage

seg torsk medan vegna sto i sjøen. Dei kunne stundom

få sez ei heil fiskje på den måten. Til vederlag skulle

dei hjelpe til ombord, lempe fisk, koke kaffi og ymse

anna som fall f3re. Dette var ein gamal skikk, og

dragaren var like viss som dei andre ombord, serleg på

skøytene.

Stimbåtane hadde i torskefiskjamed ses ein rådgjevar

som vart kalla "garnmann".Han gav råd kvar dei skulle

setje vegna. Løna hans

Så var det unggutane som fekk vere med som "dankemann"

ombord i lineskutene.Dei fekk hefte til ein stubbe på

omlag 20 onglar på kvar line. Det dei fekk der var deira 15192
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Toa.arnsmannenfekk bruke to garn i setninsa. Fisken han

fekk der var hans. Mangein 15-16 åring fekk si første opp-

læring på denne måten, og tente seg nokre kroner attåt.

Om den sosiale stilling åt dei som kosta seg fiskebåtar

kan kort seiast at det var vanlege folk i bygda. Små-

brukarar som måtte drive ei eller anna form for fiskeri

attåt for å leve. Men det var av dei driftigaste og mest
framtøke. Det var altså slik at sosiale spørsmål hacHe

lite å seie i den første tida. Seinare når fiske- og

fangstnæringameir oc melr arbeidde seg fram til stor-

drift, då kan det nok hende at ktaltaxim±±maxavstanden

mellom fiskaren på dekk os han som hadde svinga seg opp

på konjunktur-toppentok til å vekse.

Med lærdomen og kunnskapen i navigasjon sto det ikkje

frakt tilmmed mange av desse første pionerane. Det var

ikkje så farleg alt med dei heldt seg berre i heimlege

farvatn. Men sidan når dei tok både Island og Ishavet

inn i dei årlese fartene sine, då vart det verre.

Ein gong kom ein av desse skipperane av den gamle sjølv-

lærde typen siglande og fekk land i sikte. Men kvar var

dei på kysten tru ? Vel, dei såg nokre sauer oppe i ei

strand. Skipperen kommanderte nokre karar ned i anå-

båten: Ro iland og fang ein av sauene, sa han, og sjå

kva som står på klaven. Karane lystra ordre, og det

gjekk framifrå. På klaven sto Ulla (på Haramsøya),og

karane visste kvar dei var komne.

Ein annan gons saldt det kva fart dkuta hadde. Logsa

var han ikkje serleg fortrulegmed, oc gode råd var

dyre. Vel, skipperen fann seg ein fjølamole, gjekk

fram på baugen og kasta han utfor bord. jekk så att-



over dekk etter som fjøla rak. Komen attpå hekken snur

han seg og ropar til karane:" Åja, seks mil, så på ein

omtrent."

Smått med bokleg lærdom, men nøgda praktisk dugleik.

/4
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Om mat og kleedeo s arsemd.

Otringsfiskjevar eit hardt liv, iJeifekk ikkjei

vera kræsnekarLnekorkjemed mat ellerklde Syre

kaggenhadde dei med seg i båten , og ofte måtte

dei ristehol på isen för dei fekk drikke.Syre—

blendavar vissastedrikkenatt t Uletför kaffi—

en kom. Ein litendunk heimebrygghaddekvar mann

med seg.Dei hadde ikkjeomn ellervarme i dei op—

ne otringane. Eg gldymer ikkjekor glad me var

förstegoggenme fekk koke oss kaffi ombord . Det

var i 1895. Me fekk i ei koke—maskinog hanA Arne

Grimstadvar no litt av ein fyndel. Han laga eit

lite rom opp—underfram—toftaog der plaserteme

maskinamed kaffi—kjelenpå. Det var noko til her—

legheit21(forteleiliamalfiskar.))

potet—kakelagt ihop to og to med litt smbr i mel—

lom og stundomei lefseheimanfråvar maten ombord

med kald syre—blendetil drikke.Ikkjeanna vente

at lunge—brandentok mangeoffer.Ilosjietpå land

var det betre.Torske—haudmed leverog kams og

ball var vanlegkost,iskiftingmed ymse anna.Og

so oftastgraut til—kvelds.Mangebåtlaghaddeeig

ne kokkar som kokte både til eit og to lag.Det

var dei lag som låg i brakkerog buder nordiHol—

må. Men dei lag som leigdeseg inn på Ulsteinog

Fld fekk verts—folkettil å stelleåt seg. Turr—ma

ten haddedei med seg heiman—frå.Stundomkunne de

nok hende at kakenevart litt lodnesist i vika.

Då berre straukdei henne over brok—låretog so

gjekkho ned. Dei var fikbalnei si livs—föring,

og vissteikkjeom noko anna.Ein ung—gutsom var

med ein otringsom togarns—mannsoseintsom i 1908 15192
ETIOL08181(EIRANSKINI



fortaIdemeg 2ette 1iÏiBllang.Irdy&et,-f.-kring

1850;-brukte-a1tid-4---klm

s g em--kvelden-Han-droga,v--8(--e14€1.4,-ti ,

tyg-~-naken Han måtte ite-p'ct---

k1æa•medball yundx-f_L

med alle-dei-eldre.--Pai-fortel--om-ein-kar-somlåg

til fiskjesog kom heimatt-medmeir-smörenn-han

hadde med seg. Han skrapaog grov so lengepå kaka

at det vaks ix smör-bskja.

Om fortenestapå otringane.

Ei medelstorske-fiskjepå ein otringi 1890-årak

var 400 til 500 kr. Det svingafrå 2-300til 6-

700kr.RasmuslarsonGrimstadfortaldeat kunne otx

dei få so-passpå lyt som 100 dale då var dei vm1

fornögdemed torske-fiskja.

Tru og ovtruombordog iland.

Var det vindstilleskulledet vera god h#elp i å

kleie mastra . Endå betrevar det å driva ein sylv

skillinginn i mastra. Då kom börenstraks.

Eg har ofte kleia mastrafortelhan Rasmus-Hans

(83år og jamenfekk me bör og. Men dei garn-



båten-likte-det

Mangtsåg dei som varslaulukke.Ein mann kom et-

ter vegen og skullepå sjöen.detvar i grålysinga

D Dpå möttehan ein båt som låg kolvd midt på ve-

gen. Otringensom denne mannenvar med forliste

den fiskiaog heilebåtlagetkom bort.

Kjerringanevar noveidne"men det var helstpå

heime-sjöen.Vi höyrdeikkjenoko om deti i fis-

kja ute på havet, ( forteldei gamle.)

Men altformykje lystig-heitom morgonenmed same 15192
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16)
dei skulle reise ut, det likte dei ikkje. Eit båt-

lag hadde med seg ein kar ombord på som heitte

Skokke-Jakob.Det var ein lystig selle. I gryotta

når dei skulle gjere ses klar på sjøen, då kunne det

godt hende at han Jakob tok seg ein springdans på

golvet. "Ej vænte de'kje vært me teke laust idag,"

kom det stilt frå høvedsmannen.

Ukkane4
som vart så vanleg i bruk frå 1840-åra, var laga her i

bygda av OlerHjelle,Hareid, og sønene hans.

Ein otring, nybygd på Bjørkedalenkring 1880, kosta

omlag 600,- kr.. Ein liknande båt bygd i Ïx 1895

kom opp i 1000,- kr.

Meir om skø tetida.

Rasmus-Hans fortel: Es kom ombord i ei storskøyte

kring 18944 Eg var 18 år og hadde aldri vore på egga-

fiske før. Vi skulle egne liner, og eg måtte få opplær-

ing. Då tok ein av gamlekarane og sette meg ned på dekk.

Sette seg så sjølv rettm attanfor og synte meg grep for
T

grep korleis eg skulle bere meg åt. Det var oftast slik

at dei nykomne Sekk det arbeidet som var minst viktig,

og sidan avanserte dei opoover i gradene.
Ein song fek eg ein ongel inn i handa.så lanz.tat

knapt halvparten stakk utor. E,5bad skipperen om ein

barberkniv. Kva du skal med den ? Eg synte han handa.

A, du store syn Han kommandertemeg ned på dørken.

Sette seg sjølv på tvers over bringa os herdane mine,

tok ei knipetang og drog ongelen ut med agnhaldet

strittandemot. Han slo berre noko flytande i såret,

og eg gjekk i båtane og kjende ingentingmeir.
Dei hadde noko som dei kalla "borddassmenn"på skøytene.

Desse stelte med fisken ombord, sløgde og flekte. Dei

var ikkje med i båtane. Lut hadde dei sok dei andre,

men mindre fritid. Karane skiftest åt om dette arbeidet.

Fortenesta.


R Dei gjorde både to og tre turar for sommaren med
dei store liggarane. ( Sjå side ) Det kunne

verte ei 30-40 kr. i lut på kvar tur. Dertil hadde

dei ei lita attåt-forteneste. Dei brukte noko som

vart kalla "fylle-hond". Det var nokre få onglar midt 1 51 92
i kvar line. Den fisken dei fekk på desse onglane,

ETNOLOOISKRANSKINS



delte mannskapet mellom seg.

Det sto glans av storskøytene.Den som var så heldig

at han fekk rom,på ei Slik skute med ein god skipper

og godt mannskap, han var framfgdd, sa dei den tida.

Dei nøytte veret nokså'langt, Rullinga var ofte ei

plage. Vi sette oss ned på dørken og spente ihop med

føtene for å få maten i oss. Det Ilåttetil når hiv-

inga var på det verste.

Der var mange dugande skipperar på storskøytene,men

stundom var dei osså ille ute.

Ein skipper låg ute på Storegga. rerre stille veret i

første tida. Men så tok han til A blåse og auka på

litt ettekvart til kuling. Dei sleit varpet. Så var

det turen tolv mil irnat til byen etter nytt varp.

Dasane sjekk, dyre fiskedagar. Dei kom seg utatt og

let ankeret gå. ::,edsame skuta gommapliasong opp -

der 4ekk dette varpet og. Brent av i klysset. Skip-

peren var ein dujande kar, men han kjendetilåkt an-

svaret overfor reiaren. Den sterke mannen gret.

Litt meir om ve na.

Det er ikkje berre nye båttyper og:nye fiskefelt som

har skapt omskifte i fiskerinæringa. Nye ve,7nsortar

har også stundom beintfram skapt tidskifte i sjgdrifta.

Ein av dei vegnsortane som aller mest har revolusjonert

sildefisketho ver ikkje i bruk her i Hareid før kring

1910. ;Jeni desse 53 år har denne vegna drege inn

millionar for byda vår. Snurpenotakunne ikkje bruk-

ast anna enn av dei største båtane. Dette er ein av

grunnane til at her er så lite motorbåtar i Hareid.

Vi sås på snurpenota som den største økonomiske vin-

ning for bygda. Inkje noko anna driftsmiddelhar gjeve

bygda så mykje kvart år som snurpenota etter sild på

Norskekysten,i Nordsjøen og ved Island.

To av dei mest framtøke

mellom fiskarane skal nemnast. Det var Johan R. Hareide
Først fiskar os skipper på skøyter og dampbåtar. Sidan

arbeidde han seg fram til stor fiskebåtreidar.Han

døydde i 1915. - Så er det Peter S. Brandal. Han var

ein av pionerane både i fiskeriet og Ishavs-drifta.

Han døydde i

Desse to er det som har sett størst merke etter seg i

fiske- og fangstnæringai Hareid.
15192
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